



IBPS/ BANK/ LIC AAO 2023



REASONING



LOGICAL

REASONING

सारे CONCEPTS सिर्फ एक क्लास में

 **LIVE** | **09:00 AM**

BY KULDEEP MAHENDRAS





UPCOMING ONLINE BATCHES

January 2023

04 JAN 2023

01:00 PM to 03:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

08:00 AM to 10:00 AM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

11 JAN 2023

10:30 AM to 12:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

05:30 PM to 07:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

18 JAN 2023

07:30 PM to 09:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

01:00 PM to 03:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

25 JAN 2023

03:00 PM to 05:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

07:30 PM to 09:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

04 JAN 2023

02:00 PM to 04:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

BENGALI

18 JAN 2023

04:00 PM to 06:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

BENGALI



www.mahendras.org



7052477777/7052577777

(1) RRBs – CRP RRB-XII (Office Assistants) and CRP RRB-XII (Officers)

Preliminary Examination	Office Assistants and Officer Scale I : 05.08.2023, 06.08.2023, 12.08.2023, 13.08.2023 and 19.08.2023.
Single Examination	Officers Scale II & III : 10.09.2023
Main Examination	Officer Scale I : 10.09.2023 Office Assistants : 16.09.2023

(2) PSBs – CRP CLERK-XIII, CRP PO/MT-XIII & CRP SPL-XIII

	Clerks	Probationary Officers	Specialist Officers
Preliminary Examination	26.08.2023 27.08.2023 02.09.2023	23.09.2023 30.09.2023 01.10.2023	30.12.2023 31.12.2023
Main Examination	07.10.2023	05.11.2023	28.01.2024



Vandana Chhatri 9 hours ago

THANK YOU SIR FOR THE AMAZING SESSION 🙏
HW. ANS. = OPTION E



monika kumari 17 hours ago

Different doesn't follow E

Thank you sir 🙏

Very.... nice session 🔥👍📖😊



Tanu Jain 9 hours ago

Homework Ans is opt e

Thank you sir 🙏



Aalap 7 hours ago 7 subscribers

Nice session 🔥

HW ANSWER: Definite false is option E..



The Shield TLC 🔥 4 hours ago 14 subscribers

Home Work Answer Option E

We us doing to increase knowledge in syllogism and session is very Helpfully sir thank you sir thank you so much 🔥🔥🔥🙏





harsh sharma 17 hours ago

Today's homework answer is option 5 does not follow
Thank you sir wonderful sessions 👍



Surbhi Sinha 5 hours ago [4 subscribers](#)

Homework question answer 👉 option EEEE



sunita kumari 16 hours ago

H.w
C and E (definite false)



Zikra Yasmeen 13 hours ago

Option E



Travel&food by shivangi watsal 10 hours ago [101 subscribers](#)

Homework answer is (E)



LIVE at 9:00 AM



Statements:

Some good are tax

Some rate is deal

All tax is less.

No less is rate.

A) Some good are not rate

B) No tax is rate

C) Some less are deal

D) Some good are rate

E) All deal being less is a possibility

कथन:

कुछ गुड टैक्स हैं

कुछ रेट डील है

सब टैक्स कम है।

कोई रेट कम नहीं है.

A) कुछ गुड रेट नहीं हैं

B) कोई टैक्स रेट नहीं है

C) कुछ कम डील हैं

D) कुछ गुड रेट हैं

E) सभी डील के कम होने की संभावना है



Statements:

Some good are tax

Some rate is deal

All tax is less.

No less is rate.

A) Some good are not rate

B) No tax is rate

C) Some less are deal

D) Some good are rate

E) All deal being less is a possibility

Points to Remember

- **Course of Action**
- **Assumption**
- **Argument**
- **Conclusion**
- **Cause and Effect**
- **Drawing Inference**

- **Correct course of action should either lessen the problem or should improve upon the present situation.**
- कार्यवाही के सही क्रम में समस्या को कम करना चाहिए या वर्तमान स्थिति में सुधार करना चाहिए।
- **Simple problem must have simple course of action and not a complex one so that it may solve or reduce the problem and not create more issues.**
- निलंबन, प्रतिबंध या इस्तीफा तत्काल कार्यवाही नहीं होगा लेकिन चेतावनी हो सकती है।

- **Correct course of action should either lessen the problem or should improve upon the present situation.**
- कार्यवाही के सही क्रम में समस्या को कम करना चाहिए या वर्तमान स्थिति में सुधार करना चाहिए।
- **Simple problem must have simple course of action and not a complex one so that it may solve or reduce the problem and not create more issues.**
- निलंबन, प्रतिबंध या इस्तीफा तत्काल कार्यवाही नहीं होगा लेकिन चेतावनी हो सकती है।

Course of Action(Logical Reasoning) - Standard Options

Give answer –

- (1) If only Course of Action I follows.**
- (2) If only Course of Action II follows.**
- (3) If either Course of Action I or II follows**
- (4) If neither Course of Action I nor II follows.**
- (5) If both Course of Action I and II follows.**

Statement : The police department has come under a cloud with recent revelations that at least two senior police officials are suspected to have been involved in the illegal sale of a large quantity of weapons from the state police armoury.

Course of Action :

I) A thorough investigation should be ordered by the State Government to bring out all those who are involved in the illegal sale of arms.

II) State police armoury should be kept under Central Government's control.

कथन: पुलिस विभाग के हाल ही के खुलासे के साथ विभाग ने अपमान महसूस किया कि उसके कम से कम दो वरिष्ठ पुलिस अधिकारियों को राज्य पुलिस शस्त्रागार से बड़ी मात्रा में हथियारों की अवैध बिक्री में शामिल होने का संदेह है।

कार्यवाही:

I) राज्य सरकार को हथियारों की अवैध बिक्री में शामिल सभी लोगों को पूरी तरह से बाहर लाने के लिए जांच करानी चाहिए।

II) राज्य पुलिस शस्त्रागार को केंद्र सरकार के नियंत्रण में रखा जाना चाहिए।

Statement : The killer communicable enteric fever has so far claimed 100 lives in some tribal villages in M.P. during the past three weeks.

Course of Action :

I The residents of these villages should immediately be shifted to a non-affected area.

II) The Government should immediately send a medical squad to this area to restrict spread of the killer disease.

कथन: पिछले तीन हफ्तों के दौरान एमपी में कुछ आदिवासी गांवों में जानलेवा संक्रामक आंत्र बुखार 100 लोगों के जीवन को समाप्त किया है।

कार्यवाही:

I) इन गांवों के निवासियों को तुरंत एक प्रभावित क्षेत्र में स्थानांतरित किया जाना चाहिए।

II) जानलेवा बीमारी के फैलाव को प्रतिबंधित करने के लिए सरकार को तुरंत इस क्षेत्र में एक चिकित्सा दल भेजना चाहिए।

Statement : Doordarshan is concerned about the quality of its programmes particularly in view of stiff competition it is facing from Star and other satellite TV channels and is contemplating various measures to attract talent for its programmers.

Course of Action :

- I. In an effort to attract talent, the Doordarshan has decided to revise its fee structure for the artists.**
- II. The fee structure should not be revised until other electronic media also revise it.**

कथन: दूरदर्शन अपने कार्यक्रमों की गुणवत्ता के बारे में चिंतित है, विशेष रूप से स्टार और अन्य उपग्रह टीवी चैनलों से सामना कर रहे कठोर प्रतिस्पर्धा के संदर्भ में और अपने प्रोग्रामर के लिए प्रतिभा को आकर्षित करने के लिए विभिन्न उपायों पर विचार कर रहा है।

कार्यवाही :

- I. प्रतिभा को आकर्षित करने के प्रयास में, दूरदर्शन ने कलाकारों के लिए अपनी शुल्क संरचना में संशोधन करने का फैसला किया है।**
- II. शुल्क संरचना को तब तक संशोधित नहीं किया जाना चाहिए जब तक कि अन्य इलेक्ट्रॉनिक मीडिया भी इसे संशोधित न करें।**

Statement : Since its launching in 1981, Vayudoot private airlines has so far accumulated losses amounting to Rs. 153 crore during the last ten years.

Course of Action :

I) Vayudoot should be directed to reduce wasteful expenditure and to increase passenger fare very much as compare than other airlines.

II) An amount of about Rs. 300 crore should be provided to vayudoot to make the airlines economically viable.

कथन : 1981 में लॉन्च होने के बाद, वायुदूट प्राइवेट एयरलाइंस को पिछले दस वर्षों के दौरान अब तक 153 करोड़ रुपये की हानि हुई है।

कार्यवाही :

I) बहुत ज्यादा यात्री किराया बढ़ाने और अपशिष्ट व्यय को कम करने के लिए वायुदूट को निर्देशित किया जाना चाहिए अन्य एयरलाइंस की तुलना में।

II) वायुदूट एयरलाइंस को आर्थिक रूप से व्यवहार्य बनाने के लिए 300 करोड़ रुपये की राशि प्रदान की जानी चाहिए।

Statement : The Government will slap legally enforceable penalties on coal companies defaulting on quality and quantity of coal supplies to bulk consumers especially to be thermal power stations.

Course of Action :

I) The requirement of coal for thermal power stations should be assessed realistically.

II) The coal companies should introduce welfare measures for their employees.

कथन : सरकार विशेष रूप से थर्मल पावर स्टेशनों के लिए थोक उपभोक्ताओं को कोयले की आपूर्ति की गुणवत्ता और मात्रा पर चूक करने वाली कोयला कंपनियों पर कानूनी रूप से लागू करने योग्य जुर्माना लगाएगी।

कार्यवाही :

I) थर्मल पावर स्टेशनों के लिए कोयले की आवश्यकता का आकलन वास्तविक रूप से किया जाना चाहिए।

II) कोयला कंपनियों को अपने कर्मचारियों के लिए कल्याणकारी उपाय शुरू करना चाहिए।

Statement : A sting operation conducted by a TV news channel proved to be a total failure as the reporter who carried out the sting was found to have created a fake sting in order to gain publicity and money.

COURSE OF ACTION :

- 1)Disciplinary action must be initiated immediately against the reporter.**
- 2)The TV channel should be penalised and taken off air for a short period of time.**

कथन : एक टीवी न्यूज़ चैनल द्वारा आयोजित एक स्टिंग ऑपरेशन पूरी तरह विफल साबित हुआ क्योंकि संवाददाता जिन्होंने स्टिंग किया था, प्रचार और धन हासिल करने के लिए नकली स्टिंग बनाया था।

कार्यवाही :

- 1) संवाददाता के खिलाफ तुरंत अनुशासनात्मक कार्रवाई शुरू की जानी चाहिए।**
- 2) टीवी चैनल को दंडित किया जाना चाहिए और थोड़े समय के लिए प्रसारण बंद कर देना जाना चाहिए।**

Statement : The Karnataka government decided to bring an amendment to the Prevention of Cruelty to Animals Act (PCA), 1960 for conducting kambala.

Course of Action :

I. The Bill passed by the legislature doesn't require an assent from the President

II. Karnataka government is going to follow the model of the Andhra Pradesh government and bring changes to the PCA.

कथन : कर्नाटक सरकार ने कंबाला आयोजित करने के लिए पशु क्रूरता निवारण (पीसीए) अधिनियम, 1960 की रोकथाम में संशोधन लाने का फैसला किया।

कार्यवाही :

I. विधायिका द्वारा पारित विधेयक को राष्ट्रपति से सहमति की आवश्यकता नहीं है ।

II. कर्नाटक सरकार आंध्र प्रदेश सरकार के मॉडल का पालन करने जा रही है और पीसीए में बदलाव लाएगी ।

Statement : In the coastal area, a huge wave swept away the homes of fishermen and others living along the coastline.

Course of Action :

I. The people should not be allowed to build their homes along coastline.

II. The administration should send its officials to find the extent of damages taken place and suggest remedial measures.

कथन : तटीय क्षेत्र में, एक विशाल लहर ने मछुआरों के घरों और समुद्र तट के साथ रहने वाले अन्य लोगों को हटा दिया।

कार्यवाही :

I. लोगों को समुद्र तट के किनारे अपने घर बनाने की अनुमति नहीं दी जानी चाहिए।

II. प्रशासन को अपने अधिकारियों को नुकसान की सीमा को जानने के लिए भेजना चाहिए और उपचारात्मक उपायों का सुझाव देना।

Statement : The police has of ailed to protect the elderly citizens of the society. Only last week three old persons were killed at three different places.

Course of Action :

I) The police should be asked to take special care of women and children.

II) The Government should bring a legislation aganist the killing of elderly people.

III) Criminals who are accused of killing elderly people should be prosecuted by the state.

कथन: पुलिस समाज के बुजुर्ग नागरिकों की रक्षा करने में विफल रही है। पिछले हफ्ते तीन अलग-अलग स्थानों पर तीन बुजुर्ग व्यक्ति मारे गए थे।

कार्यवाही :

- I) बच्चों और महिलाओं की विशेष देखभाल करने के लिए पुलिस से पूछा जाना चाहिए।
- II) बुजुर्ग लोगों की हत्या के खिलाफ सरकार को कानून बनाना चाहिए।
- III) बुजुर्ग लोगों की हत्या का आरोप लगाने वाले अपराधियों पर राज्य द्वारा मुकदमा चलाया जाना चाहिए।

Statement: In the Hindi heartland of UP, Ahmad, a 22-year old youth, an expatriate who worked in Dubai, and had just returned to celebrate Eid with his family living in the outskirts of Bareilly, UP, was lynched by a huge mob, destroying his dreams of a great future, and snatching away the lone breadwinner of his family.

- (1) Some suspicious areas should be listed and awareness among people should be spread to avoid going to such dubious areas.**
- (2) A High-level committee should be constituted by the central government to suggest ways and legal framework to effectively deal with incidents of mob violence and lynching.**
- (3) There should be the provision of capital punishment only, for such kind of misconducts.**
- (4) Mob lynching should be nipped in the bud and Supreme Court should pass guidelines to the Centre and the states such as fast-tracked trials, victim compensation, deterrent punishment and disciplinary actions etc.**
- (5) None of these**

कथन: यूपी के हिंदी भाषी क्षेत्र में, एक 22 वर्षीय युवक, अहमद, एक प्रवासी, जो दुबई में काम करता था, और यूपी के बाहरी इलाके बरेली में अपने परिवार के साथ ईद मनाने के लिए लौटा ही था, कि भारी रोषित भीड़ ने उस पर आघात कर उसके भविष्य के सुनहरे सपने को नष्ट कर दिया, और अपने परिवार के लिए अकेले रोजी-रोटी कमाने वाले को उसके परिवार से छीन लिया।

- (1) कुछ संदिग्ध क्षेत्रों को सूचीबद्ध किया जाना चाहिए और ऐसे संदिग्ध क्षेत्रों में जाने से बचने के लिए लोगों में जागरूकता फैलानी चाहिए
- (2) केंद्र सरकार द्वारा भीड़ हिंसा और हिंसा की घटनाओं से प्रभावी तरीके से निपटने के तरीकों और कानूनी ढांचे का सुझाव देने के लिए एक उच्च स्तरीय समिति का गठन किया जाना चाहिए।
- (3) इस तरह के दुराचार के लिए केवल मृत्युदंड का प्रावधान होना चाहिए।
- (4) माँब लिंगिग को प्रारम्भ में ही दबा दिया जाना चाहिए और सुप्रीम कोर्ट को केंद्र और राज्यों को दिशा-निर्देश देना चाहिए जैसे कि फास्ट-ट्रैक ट्रायल, पीड़ित मुआवजा, निवारक सजा और अनुशासनात्मक कार्रवाई आदि।
- (5) इनमे से कोई नहीं



Statements: In the city, more than 60 percent people are living below the poverty line which is a reflection on the government's urban development policies.

Action:

- (1) There should be a separate department looking after housing and urban development.**
- (2) Policies regarding urban development should be reviewed.**
- (3) Policies related to rural development should also be reviewed so that such problems can be avoided in rural areas.**
- (4) Strict action should be taken against Housing and Urban Development Department.**
- (5) None of these**

कथन: शहर में, 60 प्रतिशत से अधिक लोग गरीबी रेखा से निचे रह रहे हैं जो सरकार की शहरी विकास नीतियों पर एक प्रतिबिंब है।

कार्यवाड़ी:

- (1) आवास और शहरी विकास की देखभाल करने वाला एक अलग विभाग होना चाहिए।
- (2) शहरी विकास के संबंध में नीतियों की समीक्षा की जानी चाहिए।
- (3) ग्रामीण विकास संबंधी नीतियों की भी समीक्षा की जानी चाहिए ताकि ग्रामीण क्षेत्रों में ऐसी समस्याओं से बचा जा सके।
- (4) आवास और शहरी विकास विभाग पर कड़ी कार्यवाही करनी चाहिये।
- (5) इनमें से कोई नहीं